
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 
nr. 83 din 26.04.2023 

 
privind participarea Orașului Eforie 

 în cadrul ”Programului privind casarea autovehiculelor uzate” derulat de Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu 

 
Consiliul Local Eforie, 
Având în vedere: 

-Proiectul de hotarare prezentat de Primarul Orasului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului orașului Eforie, 
-Raportul de specialitate al Direcției Economice; 
- Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, Contencios Administrativ si Asistenta Sociala, 
-Avizul comisiei de specialitate a Consiliul Local al orașului Eforie, 
- Ordinul nr. 864 din 30 martie 2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, 
apelor și pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind 
casarea autovehiculelor uzate emis de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor; 
 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a), precum și a art. 139 alin. (3) 
lit. a) și lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. l. Se aprobă participarea Orașului Eforie în cadrul ”Programului privind casarea 
autovehiculelor uzate” derulat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația 
Fondului pentru Mediu. 

Art. 2. Se aprobă un număr de 50 autovehicule uzate estimat la nivelul Orașului Eforie de 
a face obiectul acordării stimulentului pentru casare pentru anul calendaristic 2023. 

Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în cuantum de 600 lei/autovehicul uzat, respectiv 
30.000 lei ce urmează a fi asigurată din bugetul local al Orașului Eforie. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul Oraşului Eforie prin aparatul 
de specialitate din cadrul Direcției Economice. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată autorităților, instituțiilor și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al orașului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....15.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                           PREOTEASA GABRIEL 
  


